UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

CAMPUS CAJAZEIRAS
AVISO DE EDITAL Nº 3, DE 26 DE MARÇO DE 2009
O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto nº 4.175/02, de 27/03/2002, da Presidência da República, nas Portarias nº. 286, de 02 de setembro de 2008 e nº. 36, de 26 de fevereiro, de 2009, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e nas Portarias nº. 1.110, de 04 de setembro de 2008; nº. 1.226, de 06 de outubro de 2008 e nº. 1.503, de 11 de dezembro de2008, do Ministério da Educação, torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para concurso público de provas e títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 03 (três) vagas na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, observando as disposições legais aplicáveis à espécie, a Resolução nº 07/2007, de 02 de outubro de 2007, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande e as normas contidas no respectivo Edital. As inscrições serão realizadas de Segunda a Sexta-feira, nos dias úteis, das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00, na Secretaria do Centro de Formação de Professores, localizado na Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Bairro Casas Populares, Cajazeiras-PB, CEP: 58900-000, no período de 06 a 17 de abril de 2009, conforme especificado no quadro abaixo:

	Unidade

Acadêmica
	Área de Conhecimento
 Objeto do Concurso
	Titulação Acadêmica Mínima Exigida
na Classe de Professor Auxiliar
	Regime de

Trabalho
	Vagas

	Ciências

da Vida
	Sociologia Aplicada à Saúde e Sociologia da Educação I
	Graduado em Ciências Sociais com Especialização na área objeto do concurso ou área conexa.
	T-20
	01

	Ciências

da Vida
	Administração Aplicada à Enfermagem I e II
	Graduado em Enfermagem com Especialização na área objeto do concurso ou área conexa.
	T-20
	01

	Ciências

da Vida
	Enfermagem em Semiologia e Semiotécnica I e II
	Graduado em Enfermagem com Especialização na área objeto do concurso ou área conexa.
	T-20
	01

Remuneração inicial do cargo: Professor Auxiliar I, T-20, com especialização: R$ 1.494,40;
O candidato apresentará no ato da inscrição: Requerimento de inscrição assinado pelo candidato ou seu procurador, devidamente habilitado, dirigido ao Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica; Comprovante do pagamento da taxa de inscrição (R$ 75,00); Fotocópia legível e autenticada da documentação comprobatória da titulação mínima exigida; Fotocópia legível e autenticada do título de eleitor e do comprovante de quitação com as obrigações eleitorais; Fotocópia legível e autenticada do comprovante de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino); Fotocópia legível e autenticada do passaporte, com visto, de acordo com as normas do Serviço Nacional de Imigração (para estrangeiros); Fotocópia legível e autenticada da Carteira de Identidade e do CPF; Curriculum Vitae em 3 (três) cópias, uma delas acompanhada de documentação comprobatória dos títulos; Declaração de que tem conhecimento e aceita as condições e normas estabelecidas neste Edital, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento, e na Resolução Nº 07/2007, de 02 de outubro de 2007, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG, disponíveis na Unidade Acadêmica e na Internet (www.ufcg.edu.br). O concurso terá validade de 01 (hum) ano, prorrogável por igual período. Os candidatos aprovados e classificados serão nomeados conforme a disponibilidade orçamentário-financeira atestada pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. O Edital completo pode ser obtido na página eletrônica da UFCG (http://www.ufcg.edu.br/).
FRANCISCO VALDEBERTO DE LIRA
.Vice-diretor no exercício da Direção.

PAGE
1